Une tirade du chœur, dans *Hercule sur l'Oeta* 704-705, témoigne d'ailleurs bien du fait que Sénèque croit à cette lisibilité dans le corps des affects de l'âme. Le chœur accueille en effet Déjanire, qui arrive, folle d'angoisse, en lui disant :

Miseranda, refer : licet ipsa neges,

Vultus loquitur quodcumque tegis.

« Malheureuse, raconte ! Même si tu ne le veux pas, ton visage dit tout ce que tu caches. »

3.1. Les Stoïciens et la hysiognomonie

Cette certitude de Sénèque trouve très probablement sa source dans la physiognomonie³³. Comme l'indique Zucker (2006 : 65-67) :

Cette discipline est [...] une technique d'interprétation qui permet de remonter du corps à l'esprit et postule, fondamentalement, à la fois une dualité et une complicité psycho-somatique. [...] L'interdépendance du *σῶμα* et de la *ψυχή* qui constitue le fondement épistémologique de la physiognomonie s'exprime à travers trois axiomes : (1) Les dispositions mentales ne sont pas autonomes et insensibles aux mouvements du corps. (2) Le corps réciproquement est affecté par les affects de l'âme. (3) un trait mental est corrélé à un trait physique³⁴.

Les théories physiognomoniques ont été en effet particulièrement bien reçues par les Stoïciens³⁵. Posidonius affirmait ainsi l'existence d'une relation de *sumpatheia* entre l'âme et le corps³⁶. L'adhésion du Stoïcien Sénèque à cette pratique[□] est d'ailleurs manifeste dans ses *Lettres à Lucilius*. Dans un passage d'*Epistulae* 114, 3, notre auteur évoque ainsi de manière très explicite le lien qui unit le corps et l'âme[□] :

³³ Cf. Raina 1993, Laurand 2006, et Wilgaux 2008.

³⁴ Voir Raina (1993 : 121).

³⁵ Sur cette propension de Sénèque à recourir à la physiognomonie, voir Croisille (1964 : 292-293) et Evans 1950.

³⁶ Voir aussi *Epistulae*, 95, 65.

Non uides, si animus elanguit, trahi membra et pigre moueri pedes? si ille effeminatus est, in ipso incessu apparere mollitiam? si ille acer est et ferrox, concitari gradum? si furit aut, quod furori simile est, irascitur, turbatum esse corporis motum nec ire sed ferri?

« Ne vois-tu pas que, si l'âme se languit, les membres se traînent et les pieds se meuvent avec paresse ? Que, si elle est efféminée, de la mollesse apparaît dans la démarche même ? Que, si elle est active et féroce, le pas s'accélère ? Que, si elle est en furie ou si, – ce qui ressemble à la fureur –, elle est en colère, le mouvement du corps est perturbé et qu'il ne marche pas mais se laisse emporter ? »

Cet intérêt pour la démarche (*incessus / gradus*) comme caractéristique des états d'âme est patent chez Sénèque, comme nous avons pu le dégager ci-dessus. D'après Laurand (2006 : 204), c'est d'ailleurs le propre des Stoïciens que d'adhérer à une physiognomonie qui prend en compte les attitudes globales de l'individu, plutôt qu'à celle qui s'intéresse au corps de manière morcelée.